
 

 

 DelDeliberazione N. 3 
in   In data  23/01/2020 

 
 

 
 

COMUNE DI MEDUNA DI LIVENZA 
PROVINCIA TREVISO 

 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto:  
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
(P.T.P.C.T.) - TRIENNIO 2020/2022 

 
L’anno  duemilaventi, addì  ventitre del mese di  gennaio alle ore  16.45 nella Residenza 
Municipale, per determinazione del Sindaco, con inviti diramati in tempo utile, si è riunita la 
Giunta Comunale: 
 
Eseguito l'appello, risultano: 

 Presenti Assenti 

1. Sindaco 
PITTON ARNALDO 
STEFANO 

1  

2. Assessore ZAMUNER LUIGI 2  

3. Assessore 
DONADELLO 
GIOVANNA 

3  

   3 0 

 

Assiste alla seduta  Bortolan dott.Simone, Segretario del Comune. 
Il Sig.  PITTON ARNALDO STEFANO, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
  
Si certifica, che il presente verbale viene affisso all'albo comunale per la pubblicazione per 
quindici giorni consecutivi. 
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, 
contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari. 
 
Li, _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bortolan  dott.  Simone 
  
 

 
Delibera G.C.n. 03 del 23.01.2020 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI:  

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
PREMESSO CHE: 

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 
con la deliberazione numero 831, mentre, con la deliberazione n. 1208 del 22 
novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del piano per il 2017; 

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle 
pubbliche amministrazioni; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC; 

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 
12 del 28 ottobre 2015); 

- a tale scopo si è provveduto alla affissione all’Albo on-line di apposito Avviso 
pubblico, prot. n. 241/2020, allo scopo di acquisire eventuali osservazioni o 
suggerimenti da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici 
dell’ente, singoli cittadini; 

- che non sono pervenute entro le ore 12.00 della data odierna indicazioni o 
osservazioni; 

 
VISTA la Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 dell’ANAC “Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” che nella parte 
Approfondimenti al Paragrafo 4 testualmente recita : “…Fermo restando quanto sopra, 
si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle 
difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 
nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 
modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con 
modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un 
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già 
adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o 
correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a 
seguito del monitoraggio svolto dal RPCT “. 
 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC; 
 



 

 

DATO ATTO che in questo Ente ricorre la fattispecie menzionata dal provvedimento 
dell’ANAC non essendosi mai, a tutt’oggi, verificati eventi corruttivi o disfunzioni 
amministrative rilevanti  attestazione su cui concorda il Responsabile della prevenzione 
della corruzione, il Segretario comunale; 
 
RITENUTO pertanto di confermare il precedente PTPC approvato con delibera G.C. n. 
08 del 28.01.2019; 
 
ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) del Segretario Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo; 
2. di confermare sostanzialmente per il triennio 2020-2022 il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione approvato con delibera G.C. n. 08 del 28.01.2019 ed 
allegato Sub 1) alla presente; 
3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) del Segretario Comunale; 
 
Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il 
rinnovato Piano “Anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore 
votazione all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
co. 4 del TUEL. 

 
 
Delibera G.C.n. 03 del 23.01.2020 
 



 

 

 
Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto come segue: 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
 Bortolan  dott.  Simone PITTON ARNALDO STEFANO 
   
 

 
 ESECUTIVITA' 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente 

deliberazione DIVERRA' ESECUTIVA decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3  

comma, D.Lgs. n 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bortolan  dott.  Simone 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Delibera G.C.n. 03 del 23.01.2020 
 
 



 

 

 DelDeliberazione N. 3 
in   In data  23/01/2020 

 
 

 
 

COMUNE DI MEDUNA DI LIVENZA 
PROVINCIA TREVISO 

 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto:  
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
(P.T.P.C.T.) - TRIENNIO 2020/2022 

 
L’anno  duemilaventi, addì  ventitre del mese di  gennaio alle ore  16.45 nella Residenza 
Municipale, per determinazione del Sindaco, con inviti diramati in tempo utile, si è riunita la 
Giunta Comunale: 
 
Eseguito l'appello, risultano: 

 Presenti Assenti 

1. Sindaco 
PITTON ARNALDO 
STEFANO 

1  

2. Assessore ZAMUNER LUIGI 2  

3. Assessore 
DONADELLO 
GIOVANNA 

3  

   3 0 

 

Assiste alla seduta  Bortolan dott.Simone, Segretario del Comune. 
Il Sig.  PITTON ARNALDO STEFANO, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
  
Si certifica, che il presente verbale viene affisso all'albo comunale per la pubblicazione per 
quindici giorni consecutivi. 
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, 
contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari. 
 
Li, _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bortolan  dott.  Simone 
  
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI:  

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
PREMESSO CHE: 

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 
con la deliberazione numero 831, mentre, con la deliberazione n. 1208 del 22 
novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del piano per il 2017; 

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle 
pubbliche amministrazioni; 

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC; 

- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 
12 del 28 ottobre 2015); 

- a tale scopo si è provveduto alla affissione all’Albo on-line di apposito Avviso 
pubblico, prot. n. 241/2020, allo scopo di acquisire eventuali osservazioni o 
suggerimenti da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici 
dell’ente, singoli cittadini; 

- che non sono pervenute entro le ore 12.00 della data odierna indicazioni o 
osservazioni; 

 
VISTA la Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 dell’ANAC “Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” che nella parte 
Approfondimenti al Paragrafo 4 testualmente recita : “…Fermo restando quanto sopra, 
si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle 
difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 
nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 
modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con 
modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un 
provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già 
adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o 
correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a 
seguito del monitoraggio svolto dal RPCT “. 
 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC; 
 



 

 

DATO ATTO che in questo Ente ricorre la fattispecie menzionata dal provvedimento 
dell’ANAC non essendosi mai, a tutt’oggi, verificati eventi corruttivi o disfunzioni 
amministrative rilevanti  attestazione su cui concorda il Responsabile della prevenzione 
della corruzione, il Segretario comunale; 
 
RITENUTO pertanto di confermare il precedente PTPC approvato con delibera G.C. n. 
08 del 28.01.2019; 
 
ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) del Segretario Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo; 
2. di confermare sostanzialmente per il triennio 2020-2022 il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione approvato con delibera G.C. n. 08 del 28.01.2019 ed 
allegato Sub 1) alla presente; 
3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) del Segretario Comunale; 
 
Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il 
rinnovato Piano “Anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore 
votazione all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
co. 4 del TUEL. 

 



 

 

 
Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto come segue: 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
 Bortolan  dott.  Simone PITTON ARNALDO STEFANO 
   
 
 

 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente 

deliberazione DIVERRA' ESECUTIVA decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione (art. 134, 3  comma, D.Lgs. n 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bortolan  dott.  Simone 
  


